

**Lucrari de reparatie si renovare a
Scoalii de arte "Alexei Starcea" din
str.Matei Milo 9/2, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01
Lucrari de reparatie si renovare****Valoarea de deviz 705 785,31 lei**

Intocmit in prețuri curente 04.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Tavan				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. - demontare tavan suspendat	m2	315,84	21,24 21,24	6 709,23 6 709,23
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la tavan	m2	408,52	23,16 22,94	9 462,17 9 372,19
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare - la tavane	m2	408,52	8,70 2,55	3 554,22 1 041,73
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	408,52	54,98 46,73	22 461,49 19 091,06
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - la tavane	m2	408,52	80,71 46,73	32 973,66 19 091,91
Total Tavan						75 160,77
Inclusiv salariu						55 306,12
		1.2. Pereti				
6	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	125,45	5,39 5,09	676,15 638,98
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	86,60	79,87 79,87	6 916,56 6 916,56

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn - usi	m2	7,34	35,65 35,65	261,70 261,70
9	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie cu vata minerala "Rockwool" 100mm grosime	m2	213,24	702,81 310,05	149 867,68 66 116,01
10	IzA04A	Pregatirea suprafetelor tencuite (netencuite) cu peria de sirma	m2	310,84	10,25 9,35	3 184,87 2 905,12
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la pereti	m2	537,32	8,70 2,55	4 674,33 1 369,72
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	226,48	54,99 46,74	12 453,27 10 584,71
13	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor si coloanelor	m2	226,48	28,47 25,49	6 448,67 5 773,71
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti	m2	537,32	80,71 46,73	43 369,54 25 111,18
15	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	10,10	2 471,40 152,95	24 961,09 1 544,75
Total Pereti						252 813,86
Inclusiv salariu						121 222,44
1.3. Pardosea						
16	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	69,80	47,93 45,89	3 345,24 3 203,36
17	RCsK41E	Desfacerea plinte sau scafe prefabricate	m	47,34	21,56 21,23	1 020,82 1 005,20
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund Betogrund sau analog	m2	69,80	7,94 2,54	554,51 177,59
19	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	69,80	182,96	12 770,26

1	2	3	4	5	6	7
					39,77	2 775,97
20	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp - parchet stratificat	m2	69,80	914,79 110,46	63 852,64 7 710,18
Total Pardosea						81 543,47
Inclusiv salariu						14 872,30
		1.4. Electricitate				
21	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	31,00	18,69 18,69	579,50 579,50
22	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	31,00	277,03 23,79	8 587,98 737,54
Total Electricitate						9 167,48
Inclusiv salariu						1 317,04
Total Lucrari de reparatie						418 685,58
Inclusiv salariu						192 717,90
		2. Evacuare gunoi				
23	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	12,60	112,15 112,15	1 413,05 1 413,05
24	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	12,60	38,24 38,24	481,78 481,78
25	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	12,60	122,21 0,00	1 539,84 0,00
Total Evacuare gunoi						3 434,67
Inclusiv salariu						1 894,83
Cheltuieli directe			lei		422 120,25	
Asigurari sociale			24,00 %		46 707,06	
Transportarea materialelor			7,00 %		15 768,91	
Cheltuieli de regie			14,50 %		70 266,45	
Beneficiul de deviz			6,00 %		33 291,76	

TVA	20,00 %	117 630,88
Total deviz:		705 785,31
Inclusiv salariu		194 612,73

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)